

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

December, 2021

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each from the following questions given in Section I and Section II, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Write a note on the concept and significance of democratic decentralisation. 20
2. Discuss political decentralisation. 20
3. Explain the provisions of the 73rd Constitutional Amendment Act, 1992 and also observations on the same. 20
4. Discuss the structure of Panchayati Raj system. 20
5. Examine the issues in micro-level planning. 20

SECTION II

- | | |
|---|-----------|
| 6. Write a note on resources of local bodies. | 20 |
| 7. “The State has an enormous responsibility in ensuring the conservation of resources in a sustainable manner to provide decent living to all.” Explain. | 20 |
| 8. “Political decentralisation signifies transferring of powers and responsibilities from Central Government to local tiers that are democratically elected.” Examine. | 20 |
| 9. Briefly highlight politico-administrative component of decentralisation. | 20 |
| 10. Bring to fore the different fields of partnership between the State and other stakeholders. | 20 |
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा
स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, खण्ड I और खण्ड II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की संकल्पना एवं महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
2. राजनीतिक विकेन्द्रीकरण की चर्चा कीजिए। 20
3. 73वें सांविधानिक संशोधन अधिनियम, 1992 के प्रावधानों तथा उस पर दी गई टिप्पणियों की व्याख्या कीजिए। 20
4. पंचायती राज व्यवस्था की संरचना पर चर्चा कीजिए। 20
5. लघु-स्तरीय योजना के मुद्दों का परीक्षण कीजिए। 20

खण्ड II

6. स्थानीय निकायों के संसाधनों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
7. “सभी को एक अच्छा जीवन स्तर प्रदान करने तथा संसाधनों के संरक्षण को सतत तरीके से सुनिश्चित करने में, राज्य की बहुत बड़ी जिम्मेदारी होती है।” व्याख्या कीजिए। 20
8. “राजनीतिक विकेन्द्रीकरण केन्द्र सरकार से स्थानीय स्तर पर अधिकारों और दायित्वों का हस्तांतरण दर्शाता है, जो लोकतांत्रिक तरीके से अपने निर्वाचन क्षेत्रों से निर्वाचित हुए हैं।” परीक्षण कीजिए। 20
9. विकेन्द्रीकरण के राजनीतिक-प्रशासनिक घटकों को संक्षिप्त में उजागर कीजिए। 20
10. राज्य तथा अन्य हितधारियों के बीच भागीदारी के विभिन्न क्षेत्रों को उजागर कीजिए। 20
-